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Sinking Star

(o przemijaniu, potrzebie wzruszeń i nieuchronności zachwytu)



Sinking Star (komentarz kuratorski)

Projekt Sinking Star Maurycego Gomulickiego usytuowany jest w polu przenikania się obszarów architektury i rzeźby, odnosząc się przede wszystkim do ich 
symbolicznego i afektywnego potencjału. Punktem wyjścia jest potraktowanie architektury jako zjawiska doświadczanego zmysłami, wehikułu uczuć, budzącego 
wspomnienia, wzniecającego emocje, pobudzającego wyobraźnię. Zjawiska, które choć zazwyczaj wyraziste w swej formie (tak jak projekt Gomulickiego) nie 
musi być jednoznacznie i wąsko zdefiniowane w swej funkcji. Takiego, które odbiorca może wypełnić własną treścią.

Istotą projektu Sinking Star jest architektura, która w swej funkcji jest liryczna i odpowiada na ludzką potrzebę wzruszeń.

Tonąca w jasnej posadzce Pawilonu Polonia gwiazda odnosi się do szerokich referencji architektury i rzeźby. Działa na wielu poziomach: gwiazda jest jednym z 
najbardziej nośnych, uniwersalnych i mocno osadzonych w historii, niezależnie od szerokości geograficznej i kręgu kulturowego, znaków. Symbolizuje mądrość, 
nadzieję, nieskończoność, przeznaczenie. Błękit odnoszący się do żywiołów wody i powietrza (nieba, kosmosu), kojarzony jest z odwagą, wolnością, duchowo-
ścią, doskonałością, ale także pustką i zniszczeniem. Projekt opiera się na opozycji cech: przypisywanej tradycyjnie architekturze trwałości, oraz kruchości i prze-
mijalności, jako integralnej części ludzkiego doświadczenia. Przy czym Sinking Star jest nie tyle konstatacją o rozpadzie wszystkiego, ile raczej melancholijnym 
namysłem nad nietrwałością porządków i struktur. Wszystko co materialne, nawet wytwory najtrwalszej ze sztuk – architektury – przemijają, trwalsze są jedynie 
realne wartości kultury, które mogą przekładać się na proste, czytelne symbole.

Wartości symboliczne architektury pojawiające się najczęściej na poziomie ornamentu lub zawarte w planie budynku są de facto zazwyczaj słabo czytelne dla 
odbiorcy. W projekcie Sinking Star warstwa symboliczna idealnie zespolona z formą staje się wiodącym motywem sposobu doświadczania architektury. Odnosi 
nas do podstawowego sposobu obcowanie z architekturą (poza własnym habitatem) jakim jest oglądanie budynków z zewnątrz, tak jak obiektów rzeźbiarskich.

Tonącą błękitną gwiazdę traktujemy także jako swoisty model architektoniczny, odnoszący się do utopijnych układów urbanistycznych odpowiadających ideal-
nym porządkom społecznym i politycznym (renesansowe città ideale na planie gwiazdy), i oświeceniowych projektów Claude-Nicolas Ledoux czy Etienne-Louis 
Boullèe’a, najczęściej nierealizowanych, ale zapalających wyobraźnię – projektów architektury potencjalnej, która jest znakiem swego czasu, kumuluje w sobie 
myśl i ducha epoki.
 
Maurycy Gomulicki nie będąc architektem dał się poznać jako tropiciel lirycznych i melancholijnych wartości w architekturze. Był absolutnym pionierem od-
krywania nieoczywistego potencjału uczuciowego warszawskiej powojennej socmoderny (fotoalbum „W-wa”, 2007). Tworzył także obiekty, których funkcją jest 
uruchamianie pokładów pamięci, sentymentu, tworzenie własnej mapy uczuciowej miasta. 

Tym razem proponuje umieszczenie w Pawilonie Polonia błękitnej tonącej gwiazdy.



Sinking Star (statement artysty)

Wolna przestrzeń była tym czym realnie dysponowałem w mojej młodości i co w dużej mierze zdeterminowało tyleż moją wrażliwość, co osobowość twórczą. 
Rzeczywistość późnego PRL-u nie ofiarowywała wielu atrakcji, natomiast obfitowała w miejsca na wpół opuszczone, dogasające w szczególny sposób i to one 
właśnie stanowiły dla mnie i moich rówieśników podstawową przestrzeń eksploracji i zabaw: przemysłowe zaplecza, puste place i boiska, miejskie dziczki, chasz-
cze, nabrzeża Wisły, podcienie mostów, schody prowadzące donikąd. Wszystkie one w dużej mierze oderwane od swojej podstawowej funkcji, a czasem nigdy jej 
nie posiadające, idealnie nadawały się do zagospodarowania przy pomocy wyobraźni. Jednakże mimo iż „przestrzeń pomiędzy” postrzegam jako swoiste teatrum 
marzeń, przygód i igraszek, zawsze była ona zdeterminowana przez szczególne materializacje – komin fabryczny, las pogiętych latarni, niedziałającą fontannę  czy 
zrujnowaną altankę, które funkcjonowały jako detonatory wyobraźni. Jeżeli ta przesycona melancholią przestrzeń była sceną, te szczególne kontrapunkty nadawały 
określony kierunek myślom i działaniom.

Na tegoroczną edycję biennale architektury chciałbym zaproponować taki właśnie kontrapunkt – tonącą błękitną gwiazdę – obiekt symboliczny z pogranicza rzeźby 
i architektury. Przestrzeń Pawilonu jako taką pozostawiłbym nietkniętą – liczę na to, że powstała instalacja rezonować będzie na tyle silnie by uczynić z niej miejsce 
kontemplacji, refleksji i wzruszenia. Pawilon Polski per se implikuje aspekt narodowy – zastanawiając się co ma do zaoferowania światu kraj taki jak nasz, dochodzę 
do wniosku, że lekcja twórczej melancholii wydaje się najbardziej kongruentna i adekwatna do naszej kondycji kulturowej i mentalnej. Melancholię – oczywiście 
nie rozumianą w sensie klinicznym, ale jako kategorię liryczną – uważam za niezwykle istotne, wręcz fundamentalne doświadczenie. Wierzę, że aby odnaleźć się 
w życiu, należy zaakceptować przemijanie jako jego esencjonalny element. Dopiero zrozumienie sensu jaki tkwi w jego nieuchronności (a zarazem w cykliczności 
i permanentnej transformacji) pozwala nam się skupić i docenić chwilę obecną, zamiast bezustannie wspominać przeszłość czy planować przyszłość. Piękno i siła 
życia polega zasadniczo na tym, iż istnieje ono ponad fizycznym trwaniem. W tym, że przemijanie (a więc i śmierć) jest jego integralną częścią. 

Trwałość architektury jest tylko pozorna – budynki, tak jak drzewa kiedyś runą, struktury społeczne i polityczne są równie nietrwałe jak ludzie – jedyne co ma szanse 
przetrwać to uczucia, idee i ich symbole – te najbardziej uniwersalne. Zdecydowałem się posłużyć kształtem–znakiem powszechnie czytelnym, wszechobecnym, 
nadużywanym a przejmującym. Jeżeli jesteśmy tylko okruchem w kosmosie, cóż wyznacza horyzont nieskończoności bardziej niż gwiazdy? To gwiazda jest naszą ży-
wicielką, a jej kres choć odległy też jest przecież nieuchronny. Pozorną śmierć i odrodzenie słońca obserwujemy nieustannie. Narodziny dnia są zgonem nocy i vice 
versa. Świt i zmierzch mają szczególny poetycki potencjał. Budzą jednaki zachwyt, a zachwyt sam w sobie wydaje mi się niezwykle ważnym wehikułem życia.

W proponowanej przeze mnie realizacji płaski znak zmutował w bryłę. Klarowna i na swój sposób doskonała formalnie trójwymiarowa gwiazda, na przekór zasadom 
rządzącym architekturą i jej immanentnej predyspozycji do sugerowania trwałości, odchyla się od osi i zapada w podłoże. Nie świeci wysoko na firmamencie, lecz 
tonie zamrożona w tej szczególnej, budzącej tyle emocji ulotnej chwili. Początkowo planowałem obiekt jednobarwny, zdecydowałem się jednak na błękitne gradien-
ty – ich pulsacja podkreśla witalny aspekt zdarzenia. 

Żadna śmierć nie jest ostateczna, tak jak i żadne dzieło ludzkie – życie tryumfuje ponad wszystkim.
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Sinking Star – umiejscowienie obiektu w Pawilonie (widok od frontu), symulacja zgodna ze skalą – wielkość może ulec nieznacznej redukcji (do rozważenia)
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Sinking Star – umiejscowienie obiektu w Pawilonie (widok z góry), symulacja zgodna ze skalą – wielkość może ulec nieznacznej redukcji (do rozważenia)



Sinking Star – projekt polichromii na bazie czterech odcieni błękitu (gradient może ulec nieznacznej modyfikacji)
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Sinking Star – przybliżone wymiary. Być może będzie potrzebna nieznaczna redukcja całości – do rozważenia po ewentualnej wizji lokalnej.







MAURYCY GOMULICKI

Born 1969, lives and works between Poland and Mexico
maurycy.gomulicki@gmail.com

EDUCATION:
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2003 – Fuera del Campo, Xteresa Arte Actual, Mexico City, Mexico
2002 – Really, the youths are realists, Centre for Contemporary Art 

Ujazdowski Castle, Warsaw; ABC DF - Palabras de la ciudad, Bellas Artes, 
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